वह साक्षात् वैराग्य के जीवंत स्वरूप थे,
जो खुद को साधारण और अकिंचन मानते थे। उनके भक्त
और अनुयायी उन्हें प्रीतम स्वामी के नाम से पुकारते थे,
और उनके प्रेममय व्यक्तित्व ने हर किसी को आकर्षित
किया।

प्रारंभिक जीवन और भक्ति की शुरुआत
संत प्रीतमदास जी का जन्म गुजरात के वावला गाँव

में संवत् 1774 (लगभग 1717 ई.) के आसपास वारोट
(भाट) कुल में हुआ। उनके पिता का नाम प्रभातसिंह
और माता का नाम जयकुंवरी बाई था। कहा जाता है
कि वह जन्म से ही अंधे थे, लेकिन उनकी आत्मा में
भक्ति का प्रकाश ऐसा था कि वह हर अंधेरे को मिटा
देता था। बचपन से ही उनके मन में साधु-संतों के प्रति
सहज प्रेम और भगवद्भक्ति के प्रति गहरी रुचि थी।

संत प्रीतमदास जी रामानंदी संप्रदाय के सच्चे
साधक थे। सदेसर में उनका मंदिर सदा सन्यासियों
और महात्माओं से भरा रहता था। गंगा-यमुना की
पवित्र भूमि सहित भारत के कोने-कोने से संत उनके
सत्संग के लिए आते थे। इस सत्संग के प्रभाव से उन्हें
हिंदी भाषा का भी अच्छा ज्ञान हो गया था। संवत् 1854
(लगभग 1797 ई.) की वैशाख कृष्ण द्वादशी को वह
परमात्मा में लीन हो गए। वह ज्ञानी और रसिक महात्मा

थे, जिनके जीवन ने भक्ति और वैराग्य का अनुपम
संगम प्रस्तुत किया।

भक्ति और वैराग्य की वाणी
संत प्रीतमदास जी की वाणी भक्ति और वैराग्य

का अनमोल खजाना है। उन्होंने वेदांत, पुराण और
श्रीमद्भागवत में वर्णित भगवत्तत्त्व को अपनी सरस और
मधुर वाणी में पिरोया।